XVII. 59. Multas ad res peritiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quaeso, studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agri cultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui 'Oeconomicus' inscribitur! Atque ut intellegatis nihil ei tam regale videri quam studium agri colendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo, Cyrum minorem, Persarum regem, praestantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quendam consaeptum agrum diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui adflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertiam eius, a quo essent illa dimensa atque discripta, et Cyrum respondisse: Atqui ego ista sum omnia

Cap. XVII — § 60. Der Ackerbau ist sogar eines Fürsten (der jüngere Cyrus) nicht unwürdig und kann bis in das späte Alter betrieben werden (Valerius Corvinus).

§ 59. *ut facitis*, formelhaft = wie bisher (engl. as you do), indem facitis die Stelle des Hauptverbum vertritt. de orat. I, 34 quamobrem pergit, ut facitis, adolescentes atque in id studium, in quo estis, incumbite. Zur Sache vgl. Tusc. II, 62 semper Africanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat. — *copiose*, beredt, wie copia, vom Reichthum an Gedanken und Worten. — *qui est*, welches handelt. — *de tuenda re familiari*, von der Erhaltung des Vermögens (Ὀικονομικός). — *libro, qui est — qui*. Zwei aufeinander folgende Relativsätze stehen unverbunden nebeneinander, wenn der eine ein einzelnes Wort des übergeordneten Satzes vervollständigt (das Buch über u. s. w.), der andere sich auf den ganzen übergeordneten Satz (den ersten Relativsatz eingeschlossen) bezieht. Dagegen werden sie (gew. durch que) verbunden, wenn beide Sätze in gleicher Beziehung zum Hauptsatze stehen. S. § 77 qui tuentur quique — imitantur. — *in eo libro*, Xen. Oecon. IV, 20—25, welche Stelle Cic., der diese Schrift in seiner Jugend in's Latein. übersetzt hat, im Folgenden frei wiedergibt. — *Atque*, häufig bei einem Zwischensatze mit ut. — *Socrates — loquitur*, so beachte ich (s. § 52 zu ut — noscatis),

dass S. im Gespräche mit Cr. erzählt. — *Critobulo*, Schüler des Sokrates. — *Cyrum minorem*, aus Xenoph. Anab. bekannt. — *regem*, wie öfter, königlicher Prinz. — *Lysander*, der die Athener 405 bei Aegospotami besiegte. — *ceteris in rebus*, sonst in anderer Hinsicht, = ceteroqui, das Cic. seltener gebraucht. Vgl. § 4 ceterarum rerum. S. zu § 3 de ceteris. — *consaeptum agrum* = παραδεισον. — *proceritates*, s. § 52 zu ortus. — *directos in quincuncem ordines*, die regelmässig in Gestalt einer V gepflanzten Reihen. Bei Xen. steht: ὀρθοὶ δὲ οἱ στίχοι τῶν ἄνδρων, ἐγώνια (geradwinklig) δὲ πάντα καλῶς εἶναι. Der quincunx (eigentl. 5 unciae = 1½ Ass) heisst die Anordnung von Baumpflanzungen in Gestalt einer V, nämlich so: